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DECRETO Nº. 039 
DATA: 25/04/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$   

592.454,28 (quinhentos e noventa e dois mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte 

e oito centavos) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 564.939,47 (quinhentos e sessenta e quatro mil e novecentos e trinta e 

nove reais e quarenta e sete centavos) do superávit financeiro de recursos livres e vinculados 

e o valor de R$ 27.514,81 (vinte e sete mil e quinhentos e quatorze reais e oitenta e um 

centavos) do excesso de arrecadação da seguinte alínea de receita: 

 

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE - SUS - PRINCIPAL - FUNDO ESTADUAL SAUDE PARANA  R$ 27.514,81 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 25 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 
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Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1880 - Decreto nº 39/2024 de 25/04/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Excesso de Arrecadação

06
06.001

10.305.1001.2043
3.3.90.30.00.00

3201 04963 Assistência Farmacéutica
MATERIAL DE CONSUMO
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 20.046,41Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

06
06.001

10.305.1001.2043
3.3.90.39.00.00

3231 04963 Assistência Farmacéutica
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 7.468,40Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

05
05.001

12.365.1202.2027
3.3.90.30.00.00

1841 00143 Transf erências de Outros Programas - Escola Tempo Integral Lei 
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 21.143,54Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2039
3.3.90.30.00.00

2761 04947 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência com f inalidade 
MATERIAL DE CONSUMO
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 506.281,12Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.305.1001.2043
3.3.90.30.00.00

3201 04963 Assistência Farmacéutica
MATERIAL DE CONSUMO
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 27.514,81Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.001

20.606.2001.2065
4.4.90.52.00.00

4410 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Apoio ao Produtor Rural
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.303.1001.2040
3.3.90.32.00.00

2881 04947 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência com f inalidade 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Farmácia Básica
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

225.281,12

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

27.514,81
0,00

564.939,47
0,00
0,00
0,00

0,00
27.514,81

0,00
10.000,00

554.939,47
225.281,12

#
#
#
#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Anulação
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